
 

 

Berita Acara Pengajaran SISTEM PAKAR-199 (3 SKS) 
Dosen   : 201511390-Ummu Radiyah (URD) 
Kelas    : 12.6A.01  
Jumlah Mahasiswa : 17 

Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP 

1 
301-
A6 

2025-03-20 
15:00-17:30 
Masuk: 15:48:15 -
17:15:53  

Pengenalan Artificial Intelligent  
Materi 1. Pengenalan Artificial 
Intelligence Hadir 13 orang dari 16 total 
mahasiswa  

2 
301-
A6 

2025-04-17 15:00-
17:30 
Masuk: 15:02:36 -
17:18:51  

Pengenalan Sistem Pakar (Expert 
System)  

Materi 2: Pengenalan Sistem Pakar 
Mengerjakan tugas perorangan: 
Mencari artikel ilmiah untuk dibaca 
dan direview Hadir 12 orang dari total 16 
orang mahasiswa  

3 
304-
A6 

2025-04-22 12:15-
14:45 
Masuk: 12:18:12 
tidak absen 
keluar  

Model Sistem Pakar (Expert System)  Materi 3 - Model Expert Sistem Hadir di 
kelas 13 mahasiswa, dari total 16 orang  

4 
301-
A6 

2025-04-24 
15:00-17:30 
Masuk: 15:04:11 -
17:33:46  

Representasi Pengetahuan  

Materi 4 – Representasi Pengetahuan - 
Definisi Pengetahuan - Bentuk-bentuk 
representasi pengetahuan dan 
contohnya 1. Kaidah Produksi 2. 
Jaringan Semantik - Membahas tugas 
kelompok Hadir 13 orang hadir kuliah 
offline di kelas  

5 
EN2-
A6 

2025-04-29 12:15-
14:45 
Masuk: 12:17:55 -
14:43:18  

Proses Penalaran dan Mesin Inferensi  

Pertemuan 5 Metode Inferensi - Graph, 
Tree dan Latice - Contoh penggunaan 
desain pohon tree, graph dan lattice 
dalam kasus tertentu - Logika Deduktif 
dan Sylogisme - Argumen dan Logika 
Proporsional - Metode Inferensi: 
Rangkaian Forward dan Backward 
Perkuliahan online by zoom meet app.  

6 
301-
A6 

2025-05-06 
15:00-17:30 
Masuk: 15:01:09 -
17:30:09  

Teori Ketidakpastian dan Soft 
Computing  

Materi Pertemuan 6 Teori 
Ketidakpastian dan Teknik Soft 
Computing dan mengerjakan kuiz pra 
UTS Sistem Pakar Mahasiswa hadir 
kuliah online by zoom app.  

7 
301-
A6 

2025-05-08 
15:00-17:30 
Masuk: 15:05:36 -
17:26:37  

Review/Quiz  Review Materi Pertemuan 1-6 dan 
Mengerjakan Quiz 

8 
EN2-
A6 

2025-05-15 15:00-
17:30 
Masuk: 15:00:36 -
16:20:27 

Ujian Tengah Semester (UTS) Ujian Tengah Semester (UTS) 

9 
301-
A6 

2025-05-22 
15:00-17:30 
Masuk: 15:01:19 

Aplikasi dan implementasi sistem 
pakar  

• Materi Pertemuan 9 – Contoh-contoh 
implementasi Sistem Pakar dan diskusi 
tema/topik project sistem pakar yang 
akan dibuat oleh masing-masing 



 

 

Temu Ruang Kehadiran Bahan Kajian BAP 
tidak absen 
keluar  

kelompok. • Pertemuan tatap muka 
secara offline di kelas.  

10 
301-
A6 

2025-06-05 
15:00-17:30 
Masuk: 15:10:37 -
17:30:30   

Diskusi objek, metode, latar belakang 
masalah dan landasan teori, 
pembahasan dan kesimpulan yang 
akan diteliti  

• Pertemuan 10 – Diskusi project tugas 
kelompok • Pertemuan tatap muka di 
kelas. • Hadir 8 orang  

11 
301-
A6 

2025-06-12 15:00-
17:30 
Masuk: 15:16:13 -
17:36:17 

Diskusi objek, metode, latar belakang 
masalah dan landasan teori, 
pembahasan dan kesimpulan yang 
akan diteliti  

• Pertemuan 11 – Diskusi progress 
project sistem pakar tugas kelompok  

12 
301-
A6 

2025-06-19 15:00-
17:30 
Masuk: 15:05:37 -
17:35:23 

 
 
Presentasi Proyek  
 
  

• Pertemuan 12 – Pengerjaan project 
tugas kelompok Sistem Pakar 

13 
EN4-
A6 

2025-06-26 
15:00-17:30 
Masuk: 15:05:37 
tidak absen 
keluar 

Presentasi Proyek 
• Pertemuan 13 – Pengerjaan project 
tugas kelompok Sistem Pakar 

14 
EN4-
A6 

2025-06-30 
15:00-17:30 
Masuk: 15:05:37 -
17:37:15 

Presentasi Proyek 
Pertemuan 14 – Presentasi project 
tugas kelompok Sistem Pakar 

15 
301-
A6 

2025-07-03 
15:00-17:30 
Masuk: 15:05:37 -
17:30:20 

Presentasi Proyek 

• Pertemuan 15 – Presentasi project 
tugas kelompok Sistem Pakar • 
Pertemuan tatap muka di kelas dan 
hybrid secara online by zoom meet 
app. 

16 
EN4-
A6 

2025-07-05 
15:00-17:30 
Masuk: 15:00:36 -
16:25:49 

Presentasi Proyek Rekap Nilai Presensi dan Nilai Tugas 

Presensi Kehadiran 

# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16  Total  
1 12210315 IMELDA RUMHENH ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✖ ✔ ✔ ✖ 13 
2 12220004 Deni Kurniawan ✖ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ 12 
3 12220009 Muhammad Zahran Winzardy ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
4 12220017 Marsel ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
5 12220020 Muhammad Bagus Ramadhan ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
6 12220026 Aditia Alfajar ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
7 12220089 Edward Josia Sukirman ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ 13 
8 12220101 Olivia Putri ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ 0 



 

 

# Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13  14 15  16  Total  
9 12220103 Ego Umarella Tofani ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
10 12220116 Hans Valentino ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
11 12220130 Nabila Apriliani ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ 14 
12 12220143 Shafirkan ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 16 
13 12220144 Nurwahid ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ 14 
14 12220145 Erlangga Shandy Afrizal ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ 14 
15 12220154 Sandy Wulan Purnama Sari ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✔ ✔ ✔ ✖ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✖ 9 
16 12220164 Suara Iman Halawa ✔ ✖ ✖ ✖ ✔ ✔ ✖ ✔ ✖ ✔ ✔ ✖ ✖ ✔ ✖ ✖ 7 
17 12220171 Fredy Manurung ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ ✖ 0 
Total Kehadiran Harian 13 12 13 13 14 14 14 15 10 15 15 12 10 15 12 11 - 

 
Penilaian 

# Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 
1 12210315 IMELDA RUMHENH 86 95 70 100 A 
2 12220004 Deni Kurniawan 71 95 80 100 A 
3 12220009 Muhammad Zahran Winzardy 100 100 78 100 A 
4 12220017 Marsel 100 100 80 100 A 
5 12220020 Muhammad Bagus Ramadhan 100 95 80 100 A 
6 12220026 Aditia Alfajar 100 90 80 100 A 
7 12220089 Edward Josia Sukirman 78 90 76 75 A 
8 12220101 Olivia Putri 0 0 0 20 E 
9 12220103 Ego Umarella Tofani 100 100 70 100 A 
10 12220116 Hans Valentino 100 60 92 100 A 
11 12220130 Nabila Apriliani 93 60 72 100 A 
12 12220143 Shafirkan 100 95 92 100 A 
13 12220144 Nurwahid 93 100 78 100 A 
14 12220145 Erlangga Shandy Afrizal 93 95 78 100 A 
15 12220154 Sandy Wulan Purnama Sari 57 25 56 100 C 
16 12220164 Suara Iman Halawa 50 25 30 0 E 
17 12220171 Fredy Manurung 0 0 0 0 E 
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